Gabinete do Senador Angelo Coronel

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo 2 | Ala Senador Afonso Arinos | Gabinete 03 | CEP: 70165-900 | Brasília-DF

REQUERIMENTO Nº      DE 2019  - CPMI Fake News

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da
Lei n° 1579 de 1952 e do art. 148, do Regimento Interno do Senado Federal,

seja convidado representante da Sociedade Brasileira de Imunizações
(SBIm) para debater nesta CPMI os efeitos das Fake News sobre a saúde

pública e sobre a confiança nas vacinas.

JUSTIFICATIVA

Em novembro de 2019, a SBIm publicou em parceria com a
Avaaz o estudo intitulado “As Fake News estão nos deixando doentes?”.

Trata-se de um levantamento com o objetivo de mensurar os impactos das
informações incorretas, ou da desinformação, sobre as coberturas vacinais,

reduzidas em 2017 aos níveis mais baixos em 17 anos. O estudo se apoia
na divulgação de notícias falsas via aplicativos de trocas de mensagens

pelas redes sociais. O estudo aponta ainda os caminhos e os principais
propagadores de Fake News referentes à saúde nas redes sociais.

O tema saúde pública é sensível aos efeitos das notícias falsas e

tem se mostrado ainda mais sensível no Brasil, uma vez que, segundo uma
pesquisa da IPSOS em 27 países, os brasileiros acreditam mais em notícias

falsas do que a maioria das pessoas do mundo.

Diante disso, consideramos importante a participação da SBIm
para andamento dos trabalhos desta CPMI e pedimos a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, 11 de dezembro de 2019.

SENADOR ANGELO CORONEL
(PSD – Bahia)

PRESIDENTE DA COMISSÃO

S
F

/
1

9
1

1
3

.
2

2
0

7
1

-
3

8

00311/2019
CPMI - Fake News